JULIANO HABLA DOLOSAMENTE

14. *Jul.*—«Veamos cuál de mis sentencias calificas de errónea. Dices: 'Juliano no ha querido nombrar la concupiscencia de la carne, que no viene del Padre, sino del mundo, cuyo príncipe es el diablo; concupiscencia que no encontró en el Señor, porque el Señor, como hombre, no vino a este mundo con su ayuda'¹¹. Y afirmas haber introducido yo una herejía, pero no citas como prueba ni una palabra mía».

Ag.—Cito palabras tuyas que presentas en forma de pregunta. Dices: «¿Qué reivindica como suyo el diablo en los órganos sexuales?» Hablas con dolo, pues pensabas en esta concupiscencia de la carne, a la que deben los castos esposos opo-

versae mortali creaturae, unde dictum est: *Homines et iumenta salvos facies, Domine* (Ps 35,7). Non propterea ille veniens in similitudine carnis peccati tale nomen accepit: sed, *Vocabis*, ait angelus, *nomen eius Iesum; ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum* (Mt 1,21). Non sunt bona dicta, ab hoc populo parvulos separare, et ideo Christum dicere etiam illis esse Iesum, quia salvos eos facit, non a peccatis, sed a scabiolis eorum. Respice, obsecro: puto quod non ex parentibus ista credentibus natus es; et certe in Ecclesia non ista credente renatus es.

14. *Iul.*—Videamus tamen quid sententiarum mearum arripueris, quod nomine erroris incessas. «Sed iste, inquis, in his omnibus nominare noluit concupiscentiam carnis, quae non est a Patre, sed ex mundo est; cuius mundi princeps dictus est diabolus: qui eam in Domino non invenit, quia Dominus homo non per ipsam ad homines venit». Dixisti certe me haeresim introducere, ad quod probandum nulla mea dicta subiungis.

Aug.—Illa dicta tua subiungo, quibus interrogasti, «quid suum diabolus cognoscat in sexibus». Dolose quippe ista dicebas, quando concupiscentiam carnis, cuius plerumque motibus necesse est resistere etiam

¹¹ AG., *De nupt. et conc.* 2,14: PL 44,444.

net resistencia; pero callabas e insidiosamente me preguntas como si por mi parte no tuviera respuesta. Porque, de no tener a la vista esta concupiscencia, habrías introducido a ciegas vuestra herejía.

NO DICE LO QUE DEBE...

15. *Jul.*—«Afirmas que no he querido ni nombrar la concupiscencia de la carne. El que no la nombra, nada dice. Por consiguiente, si guardé silencio, nada reprehensible he dicho. ¿Quién, si calla, puede ser acusado de error? ¡Oh nuevo crimen prodigioso, nunca hasta ahora oído! ¡Con mi silencio doy existencia a un dogma perverso!»

Ag.—No con tu silencio, sino, como demostré poco ha, con tu pregunta insidiosa; aunque también el silencio es reprehensible cuando no se dice lo que se debe decir para no dejar ver que la respuesta es posible.